
第 2 号

ゴードン R. マッキナリー

梨 本 松 男

萩 原 達 也

会 報　2023-2024 年度　令和 5 年 7 月 24 日発行

本日のプログラム 次回のプログラム

第 2771 回例会
7 月 24 日（月）点鐘 12：30
委員会活動方針・各委員会委員長

第 2772 回例会
7 月 31 日（月）点鐘 12：30
ガバナー補佐非公式訪問
第 12 グループガバナー補佐	 萩原達也様

国 際 ロ ー タ リ ー 会 長

第 ２ ７ ７ ０ 地 区 ガ バ ナ ー

第 12 グループガバナー補佐

●蕨RC		 蕨商工会議所	 	 　　火 12:30
●川口西RC　	 大和証券川口支店 4階	 　　火 12:30
●戸田西RC　	 戸田市文化会館	 	 　　木 12:30
●川口北RC　	 ベルヴィ武蔵野	 	 　　木 12:30
●川口北東RC	 ゆの郷	 	 	 　　火 12:30
●川口中央RC	 川口キャスティ 7 階 アルファルーム	　　月 19:00
●川口むさし野RC	 川口市立グリーンセンター内	　　水 12:30
●戸田イブニングRC	 笹目コミュニティセンター「コンパル」	　　木 19:00

戸田ロータリークラブ

創　　立：1964 年 5 月 25 日

例 会 日：毎週月曜日　点鐘 12：30

例 会 場：戸田市文化会館

　　　　　〒 335-0022　戸田市上戸田 4-8-1

　　　　　TEL：048-445-1311

事 務 局：ダイヤメゾン戸田公園 1 階

　　　　　〒 335-0011 戸田市下戸田 1-7-16

　　　　　TEL：048-445-2437 / FAX：048-432-6331

会報制作：有限会社   雅 堂

　　　　　TEL：048-989-8228 / FAX：048-989-8229

　　　　　info@miyabido.co.jp

会　　長：道 下 秀 世 　副 会 長：永 井 　 悟

幹　　事：松 本 紘 明 　副 幹 事：福 永 高 士

公共イメージ委員会

委　員　長：赤 塚 光 朗 　副 委 員 長 ：西袋彰一郎

委　　員：遠 藤 英 樹 　星 　 宏 和 　長 島 裕 之

　　　　　内 田 　 茂 　鈴 木 和 江 　高 橋 正 和

　　　　　髙 宮 大 輔 　植 野 正 裕 　池 水 広 武

戸田ロータリークラブ Web Site

ホームページ　http://www.toda-rc.com/

Ｅメール　info@toda-rc.com

小泉　亘様（蕨 RC）こんにちは。本日表敬訪問させて
いただきありがとうございます。今後も蕨
RCをよろしくお願いします。

服部英昭様（蕨 RC）本日はよろしくお願いします。ま
た、1年間よろしくお願いします。

熊木将広様（戸田西 RC）本年度戸田西 RCの会長にな
ります。よろしくお願いします。

前回迄累計 ４２件 １１４，０００円

本日の合計 ４０件 ５６，０００円

合　　　計 ８２件 １７０，０００円

お客様ようこそいらっしゃいました。
各委員長様、年度計画発表をお願いいたします。

松本紘明	 金子篤徳	 長谷川春一	 赤塚光朗	
大野末壽	 八木橋賢一	 八木橋　実	 宮川宏昭	
金子耕治	 岡本忠美	 市ヶ谷　孝	 市ヶ谷輝男	
城戸重子	 榎本浩子	 斉藤弘子	 市ヶ谷久枝	
渡辺正文	 磯島栄一	 西袋彰一郎	 小林寿之	
星　宏和	 長島裕之	 德永光昭	 池永和義	
土屋　汎	 内田　茂

月日
会員
総数

計算に
用いた
会員数

出席
者数

MU
出席免
除者の
出席数

欠席
者数

出席率

7/3 57 42 33 0 10 9 82.69％

7/10 57 42 27 0 10 15 71.15％

出席報告

◆社会奉仕委員会	 磯島栄一委員長
　今年度も例年通り、献血事業、
子ども食堂と、新事業の小学生向
けのボート教室を考えております。
　戸田市にはボートコースがあり
ます。戸田の子供達がボートに携
わる機会を作る良いチャンスではないかと、名嘉山
前会長の方針に賛同し今年の社会奉仕委員会でぜひ
行いたいと考えております。5月の献血事業含め、
皆さんのご協力をお願いしたいと思います。

◆国際奉仕委員会	 浦野一郎委員長
　今年度はタイへ奉仕事業を行う
予定です。具体的な日程はまだ未
定ですが、年明けから春に現地へ
赴く予定になると思います。
　来年 5月にはまた台湾板橋 RC
や水原 RCが来日いたしますし、その前には台湾板橋
RCの周年式典がありますのでそちらに参加すること
になると思いますので、それも勧めていきたいと考
えております。

◆青少年奉仕委員会	 浦野一郎副委員長
　仕事の都合で欠席の本間委員長
より活動方針を預かっております
ので代読させていただきます。
　本日は仕事の関係で欠席となり
まして申し訳ありません。
　活動方針は昨年度に引き続き次世代を担う地域社
会、国際社会のリーダーとなる青少年を育成するた
めの助成を行って参ります。今年度も青少年交換プ
ログラムを実施し、日本とアメリカの国際理解と親
善を推進して参ります。
　経験の浅い私が青少年奉仕委員長を務めるのに際
し、皆様にはご迷惑をおかけすることも多々あるか
と思いますが、戸田RCのため全力で取り組んでいき
ます。どうか皆様ご理解、ご協力をお願いいたします。

駒﨑繁夫様（戸田西 RC）戸田西 RC の幹事を務めます
駒﨑です。1年間よろしくお願いします。

寺岡　修様（戸田イブニング RC）本日は皆様よろしく
お願いいたします。戸田イブニング RC会
長寺岡　修です。今後ともよろしくお願い
いたします。

道下秀世	 本日、3クラブ会長・幹事の皆様表敬訪問
ありがとうございます。明日蕨 RC、木曜
日に戸田西 RC、戸田イブニング RC に訪
問させていただきます。

熊木雄太郎	 3 クラブ会長・幹事様ようこそおいでくだ
さいました。

	 フィンランドより優生が無事帰国いたしま
した。改めて感謝いたします。

永井　悟	 本日五大奉仕委員長の皆様よろしくお願い
いたします。

福永高士	 熊木優生君、浦野愛子さん、無事の帰国良
かったです。お帰りなさい。

名嘉山博喜	 本日は五大奉仕委員長活動方針発表よろし
くお願いします。

	 4クラブ会長・幹事様1年間頑張りましょう。
	 今日は仕事にて早退します。
金子洋太郎	 近隣ロータリークラブ会長、幹事様ご苦労

さまです。今年 1年の活躍を期待します。
	 五大奉仕委員長様、ご苦労さまです。1年

間よろしくお願いいたします。
植野正裕	 アツイー！！熱中症に注意しましょう！！
奥墨常治	 本日は入会させていただき2回目の例会で

す。早く慣れるように頑張ります。よろし
くお願いいたします。

長谷川陽子	 本日よりどんな活動をするのかとても楽し
みです。

THE  TODA  ROTARY  CLUB

-

ニコニコボックス



第 2770 回例会報告
例 会 日：2023 年 7月 10 日（月）
会　　場：戸田市文化会館

開会点鐘	 道下秀世会長

ロータリーソング	 我等の生業

行　　事	 お客様紹介・ご挨拶

会長挨拶	 道下秀世会長

幹事報告	 松本紘明幹事

委員会報告	 各委員会

クラブフォーラム	 委員会活動方針発表・五大奉仕委員会

閉会点鐘	 道下秀世会長

──────────────────────
お 客 様
	 蕨 RC	 会長　小泉　亘様
		  幹事　服部英昭様
	 戸田西 RC	 会長　熊木将広様
		  幹事　駒﨑繁夫様
	 戸田イブニング RC	 会長　寺岡　修様
	 2022-23 年度青少年交換留学生	 浦野愛子さん
		  熊木優生さん

会長　道下秀世
　先週道下年度がスタートし、
3名に入会いただきました。急
遽細淵直前ガバナーもご参加
いただきまして、非常に華やか
な船出となり、私自身もホッと
しております。ですが、所信表
明の時間があまり取れなかったため、後程少しだけ
お話をさせていただきたいと思います。
　本日は4クラブ表敬訪問ということで、蕨 RC、戸
田西 RC、戸田イブニング RCの会長様、幹事様、ま
た交換留学生の熊木君と浦野さん、ようこそいらっ
しゃいました。皆様後程ご挨拶をお願いいたします。
　昨日台湾からの留学生、エレナさんが成田から出
発し帰国いたしました。私もお見送りに参加させて
いただきました。熊木さん、浦野さんのご家族を含め、
名嘉山直前会長、長島直前幹事にもお越しいただき
ました。お疲れ様でした。これで前年度の留学生が
帰国し、今年度はアメリカからの留学生を8月20日
（日）にお迎えし、臼井さんが 8月 27日（日）の予
定でアメリカへ出発します。
　先程触れましたが、先週所信表明にて話しきれな
かったことを少しお話させていただきます。
　青少年奉仕委員会では今年も交換留学生を迎える
ことになっておりますので、その辺りをしっかりやっ
ていただきたいと思います。国際奉仕委員会では今
年は地区補助金を使い、タイの学校のトイレ改修を
予定しております。社会奉仕委員会では昨年度実施
できなかった小学生向けのボート体験をぜひ実施し

幹事　松本紘明
１．	31日（月）は第12 G ガバナー

補佐萩原達也様非公式訪問で
す。例会終了後、13時半より
60周年記念事業に向けクラブ
フォーラムを開催いたします。
皆様ご予定の調整をお願いいたします。

２．	各委員長様は年度計画共有のため、8月末まで
に委員会の開催をお願いいたします。

３．	第 2770 地区公式 LINE が開設されております。
QRコードを読み取っていただくと簡単に友達追
加できます。皆様ご登録をお願いいたします。

◆ 60 周年実行委員会	 西袋彰一郎委員長
　本日例会終了後に各小委員会を
開かせていただきます。
　各小委員会ごとにお集まりいた
だけますようお願いいたします。

◆ご挨拶	 蕨 RC 会長　小泉　亘様
　1年間よろしくお願いいたします。
　戸田 RCさんは 60周年というこ
とで、おめでとうございます。蕨
RCも来年 60周年ですので、色々
とよろしくお願いいたします。

◆ご挨拶	 蕨 RC 幹事　服部英昭様
　2年間連続で表敬訪問にお伺い
することになりました。役職は違
いますが、どうぞ 1年間よろしく
お願いいたします。

◆ご挨拶	 戸田西 RC 会長　熊木将広様
　今年度第 51代会長、そして 2
年連続会長となりました。よろし
くお願いいたします。戸田西 RC
も 50 周年を控えております。よ
ろしくお願いいたします。

◆ご挨拶	 戸田西 RC 幹事　駒﨑繁夫様
　日頃より戸田 RCの皆様には本
当に大変お世話になっております。
ありがとうございます。幹事は 4
回目ですが、熊木会長を誠心誠意
バックアップして1年間務める所
存です。どうぞ皆様よろしくお願いいたします。

◆ご挨拶	 戸田イブニング RC 会長　寺岡　修様
　本日は幹事が所要のため参加で
きず代わりにお詫び申し上げます。
少人数のクラブですが、皆様の迷
惑をかけないよう頑張りたいと思
います。よろしくお願いいたします。

◆奉仕プロジェクト委員会	 永井　悟委員長
　奉仕プロジェクト委員会を担当
いたします、副会長の永井です。
よろしくお願いいたします。
　道下年度の副会長ということで、
どれくらい会長を補佐できるか分
かりませんが、頑張って参りたいと思いますので皆
様よろしくお願い申し上げます。

◆職業奉仕委員会	 長島裕之委員長
　今年度は、昨年度企画する予定
だった渋沢栄一記念館訪問を実現
させたいと思っております。
　我々自身が職業を通じ世の中に
奉仕していくということを、どの
ようにしたらできるのかを考えつつ、卓話の企画と、
昨年度の赤塚前委員長が行っていただいていた、会
員の3分スピーチも行いたいと考えております。
　今年1年頑張っていきますので、皆さんよろしく
お願いいたします。

ていただければと思います。子ども食堂も継続して
いただけるという報告もいただいております。会員
組織委員会では先週 3名入会し、幸先の良いスター
トが切れました。6060 作戦まであと3名ですので、
こちらもよろしくお願いいたします。親睦委員会で
はクリスマス例会、最終例会、60周年実行委員会等
との連携、また1月の 4クラブ合同例会は戸田 RC
が担当ですので、懇親会の部分もお願いしたいと考
えております。出席委員会では今年度出席をしてい
ただくということを意識していきたいと思っており
ます。S.A.A では本日も美味しいお弁当を用意してい
ただきました。今後も美味しいお弁当を企画してい
ただければと思っております。
　各委員会の皆様にはこの後も発表をしていただき
ますが、1年間ぜひ委員長を中心に対応していただ
ければと思います。

◆ご挨拶　2022-23 年度青少年交換留学生	 浦野愛子さん
　2022-23 年度戸田 RC 様スポン
サーのもと、台湾に派遣していた
だいた浦野愛子です。私は3日（月）
に日本に帰国いたしました。帰国
する時に台湾板橋 RCのサービス
会長とジェイミーさんが空港まで来てくださり、当
日は大変お世話になりました。素晴らしい交換留学
の経験ができたことは、戸田RC様のサポートとスポ
ンサーをしていただいたことがあってだと思います。
本当にありがとうございました。

◆ご挨拶　2022-23 年度青少年交換留学生	 熊木優生さん
　2022-23 年度戸田 RC 様スポン
サーのもと、フィンランドに派遣
していただいた熊木優生と申しま
す。僕は 6月 28日（水）に帰国
しました。お出迎えしていただい
た皆様、本当にありがとうございました。
　フィンランドでは皆さんが友好的で、健康に過ご
すことができました。交換留学の貴重な経験を与え
てくださり、ありがとうございました。

THE  TODA  ROTARY  CLUB

	

THE  TODA  ROTARY  CLUB

幹事報告

会長挨拶

委員会報告

行　　事

クラブフォーラム


